03(Três) meses, a partir de 23 de julho de 2025 até 22 de outubro de 2025, podendo ser 
prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima de 01(Um) ano, na forma do 
artigo 75, Inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 

3.1. O valor será suplementado em R$: 98.851,37(Noventa e oito mil e oitocentos e 
cinquenta e um reais e trinta e sete centavos), do Contrato nº 001/2025, que totaliza 
um percentual de 15,00%, na forma da Alínea “b”, Inciso I, Art. 124 e do Art. 125, da Lei 
Federal nº 14.133/2021, conforme Cláusula Décima Terceira, de acordo planilha abaixo:

[...]

UTILIZAÇÃO DE CAMINHÕES 

Mês 3 208.558,60 625.675,80 

COMPACTADORES, TRATOR DE ESTEIRA, 
CAÇAMBAS DE 6M³ E 12M³ E 
RETROESCAVADEIRA E CAMINHONETE 
PARA TRANSPORTE E LOGISTICA ATÉ O 
LOCAL INDICADO PELA FISCALIZAÇÃO, NA 
SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL. 

TOTAL 625.675,80 

VALOR TOTAL POR EXTENSO: Seiscentos e vinte e cinco mil, seiscentos e setenta e cinco reais 
e oitenta centavos 

Planilha Suplementação: 

LOTE ÚNICO - MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA DE ÁREAS PÚBLICAS 

ITEM DESCRIÇÃO DO BEM UNID. QUANT. V. UNIT V. TOTAL 

1          

SERVIÇOS DE COLETA E TRANSPORTE DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILIARES, E DE

[...]

UTILIZAÇÃO DE CAMINHÕES 
COMPACTADORES, TRATOR DE ESTEIRA, 
CAÇAMBAS DE 6M³ E 12M³ E 
RETROESCAVADEIRA E CAMINHONETE 
PARA TRANSPORTE E LOGISTICA ATÉ O 
LOCAL INDICADO PELA FISCALIZAÇÃO, NA 
SEDE, DISTRITO E ZONA RURAL. 

Mês 3 239.842,39 719.527,17 

TOTAL 719.527,17 

VALOR TOTAL POR EXTENSO: Setecentos e dezenove mil e quinhentos e vinte e sete reais e 
dezessete centavos 

3.2. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Aditivo 
de Contrato o valor global de R$: 719.527,17(Setecentos e dezenove mil e quinhentos 
e vinte e sete reais e dezessete centavos). 

3.3. VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS  
3.3.1. Os veículos automotores com os equipamentos adequados e necessários a cada 
tipo de serviço deverão ser dimensionados de forma a serem suficientes, em quantidade e 
qualidade, para atender, de maneira adequada, a prestação de serviços propostos.